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Blahopřejeme  

V  prosinci svá výročí oslaví   
paní Růžena Hlávková a Blažena Martinková  

a pánové Karel Vrba, Jan Hobora  
a Zdeněk Kellner.   

 Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody  
v osobním životě.  

Za SPOZ Věra Daňová 

Očím odešli,  
v srdcích zůstali... 

 
V měsíci listopadu  

nás opustil  
pan František Válek.
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HODNĚ… 
 

Poslední dny letošního roku jsou před námi. Adventní čas jsme 
odstartovali jarmarkem, který byl opravdu velkolepý!  

Dokonalou atmosféru mu dodal i první letošní sníh, který právě 
v sobotu napadl (a v neděli už začal odtávat).  

Vydařil se ale hlavně díky stovkám a stovkám hodin, které jeho 
přípravě věnovali mnozí z nás.  

Vyjmenovat všechny ani není možné, ale veškerá slova chvály, 
která mi mnozí návštěvníci říkali na místě, telefonovali a psali, patří 
jim. Nebojácná Popelka rozsvítila hned napoprvé vánoční strom  

a my jsme tak v té chvíli bílou Černou rozzářili i barevnými žárovkami. 
Opravdu jménem obce, svým a jistě všech zastupitelů, z nichž většina se do akce  

aktivně zapojila, hodně děkuji. 
Za několik dnů začne rok 2023. Věřím, že přinese naší obci hodně příležitostí, které 

opět zkvalitní náš život.  
Budeme žádat, a snad zase úspěšně, o další dotace, tentokrát například na vodovod 

do ulice nad školkou s následným novým asfaltovým povrchem, chceme i postupnou  
obnovu čovky. Uvidíme, jaké dotační programy budou vypsány. K tomu uvítáme jakékoli 
vaše nápady, které můžete říci zastupitelům nebo napsané hodit do schránky obecního úřadu. 

Nyní ale nastává čas zapálených svíček na adventních věncích, těch jistě nejlepších  
vanilkových rohlíčků a nejlepšího bramborového salátu pro štědrovečerní večeři. 

Nejen k tomu, ale i po celý nadcházející rok vám všem přeji HODNĚ… (doplníte si určitě 
sami). 

Starostka obce Irena Pekárková 
 
 

Autobusová zastávka v Mokré  
 

Autobusová zastávka v Mokré 
směr Český Krumlov nám už 
dlouho dělala ostudu. Ale již  
nedělá. Jak jste si možná mnozí 
všimli, stojí tam zbrusu nová. Na 
zakázku obce ji vyrobila firma 
Polák & synové z Černé. Čekající 
jistě ocení, že nemusí stále vybí-
hat do deště či sněhu, aby viděli, 
zda už autobus jede - čekárna  
má průhledné okénko. Zbývá jen 
doufat, že nám ji někdo hned  
neponičí, nepolepí… 
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Usnesení 

 
z 3. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne  21. 11.  2022 

 
 Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e :          
1. Bere na vědomí rozpočtové opatření č.11/2022 příjmy 1 939 473,-Kč výdaje 1 939 473,- Kč 

financování 0.                                     
2. Schvaluje návrh rozpočtu na rok 2023 příjmy 36 425 200,-Kč výdaje 29 932 650,-Kč 

financování -6 492 550,-Kč  
3. Schvaluje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb.,  

o obcích, v platném znění, pravomoc pro starostku obce Irenu Pekárkovou k prová- 
dění rozpočtových opatření v rozsahu do 750 000,- Kč, s výjimkou povinných daní  
a odvodů, které mohou být bez omezení. 
O všech úpravách rozpočtu budou zastupitelé na nejbližším zasedání informováni,  
s podáním vysvětlení.   

4. Schvaluje dar 24 000,- Kč pro Domov důchodců Horní Planá.  
5. Schvaluje poskytnutí jednorázové dotace ve výši 6 000,- Kč z rozpočtu obce Černá  

v Pošumaví, která nemá charakter veřejné podpory, pro Smíšený pěvecký sbor  
MUSICA VIVA, z.s., IČ 270 26 507. Dotace bude použita činnost spolku na rok 2023.         

6. Schvaluje účast a financování Setkání Barevných obcí v roce 2023.      
7. Schvaluje podání žádosti do Programu obnovy venkova Jihočeského kraje na sociální 

zařízení (WC) na Dolní Vltavici.    
8. Schvaluje vodné a stočné pro rok 2023 - 30,04 Kč/m3 + DPH vodné a 50,54 Kč/m3 + 

DPH stočné  
9. Schvaluje dodatek č. 24 s firmou FCC České Budějovice, s.r.o., IČ 251 71 941.     
10. Schvaluje směnu pozemků mezi obcí Černá v Pošumaví, se sídlem Černá v Pošumaví 

46, 382 23,  IČ:00245828 na straně jedné a manželé Müllerovi, Praha 5 na straně druhé 
takto: Obec Černá v Pošumaví smění a manželé Müllerovi získají do vlastnictví  
pozemky: p. č.924/11 o výměře 240m2, v k. ú. Černá v Pošumaví, zaměřené geometric- 
kým plánem č. plánu 2796- 241/2022 vyhotovený 1. Geodetickou kanceláří a současně: 
a manželé Müllerovi smění a obec Černá v Pošumaví získá do jejího vlastnictví  
pozemek: p. č. 937/4 o výměře 50 m2, v k. ú. Černá v Pošumaví, dle GP č. plánu 2796- 
-241/2022 vyhotovený 1.Geodetickou kanceláří s tím, že cena těchto směňovaných 
pozemků bude sjednaná takto: směňované pozemky, které získávají do vlastnictví 
manželé Müllerovi se oceňují částkou 290 400,- Kč včetně DPH a pozemky, které  
získává do vlastnictví obec Černá v Pošumaví, se oceňují částkou 60 500,-Kč včetně 
DPH. Doplatek kupní ceny ve výši 229 900,-Kč včetně DPH, jsou manželé Müllerovi  
povinni uhradit před podpisem smlouvy o směně pozemků. Náklady spojené  
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s uzavřením smlouvy, tj. náklady na vyhotovení GP a správního poplatku za vklad 
vlastnických práv dle směnné smlouvy budou rozděleny na polovinu.  

11. Schvaluje: Jednací řád Zastupitelstva obce Černá v Pošumaví.   
12. Schvaluje: Obecně závaznou vyhlášku obce Černá v Pošumaví č. 3/2022, o nočním 

klidu.  
13. Schvaluje: Obecně závaznou vyhlášku obce Černá v Pošumaví č. 4/2022, o místním  

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.  
14. Schvaluje: Obecně závaznou vyhlášku obce Černá v Pošumaví č. 5/2022, o místním  

poplatku z pobytu.  
15. Schvaluje: Smlouvu o partnerství s Turistickým spolkem Lipenska, z.s. IČ 050 44 791.   
16. Schvaluje: Příkaz starostky k inventarizaci majetku ke dni 31.12.2022   
17. Schvaluje: Aktualizaci Plánu investic vodohospodářské infrastruktury pro rok 2023.         
18. Schvaluje: Členy kontrolní a finanční komise./příloha/         
19. Schvaluje: Zastupitele Pavla Strnada jako zástupce obce pro valnou hromadu honeb- 

ního společenství.   
 

Povinnost od ledna 2023 pro majitele psů  
 

Pokud máte doma psa, v příštím roce vás čeká povinnost zavést jej centrální evidence 
Novela zákona, bude platit i spolu s dalšími zákony, které se týkají oblasti veteriny.  
Povinnost zavedení psa do centrální evidence by měla platit již v lednu 2023, kdy bude 
možné při očipování psa zanést data rovnou do zmíněné centrální evidence. 

Pes, který bude patřičně evidován, bude snadněji dohledatelný všemi institucemi  
a orgány, které by to mohly potřebovat. Centrální evidence psů bude zpřístupněna  
soukromým veterinářům, Státní veterinární správě i Policii České republiky. Bude tak možné 
lépe identifikovat např. nalezeného psa. 
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Zprávičky ze školky  

Listopad nám přinesl dvě velmi  
oblíbené akce, na které jsme se pečlivě 
připravovali. První byla Slavnost sv. 
Martina, tradičně spojená s lampiono-
vým průvodem. Tentokrát jsme však 
úvodní část pozměnili – místo vystou-
pení, kdy děti přednášely a zpívaly  
o Martinovi, si všichni přítomní mohli 
„prožít“ Martinovu cestu (skládali koně 
z papíru, kreslili na asfalt, zdolávali pře-
kážky, půlili plášť, házeli sněhovou koulí, 

přivolávali sníh zdobením plotu školky vločkami). Následoval lampionový průvod za koněm 
(děkujeme slečně Lence Grillové a jejímu koni) a závěr opět patřil občerstvení na školní  
zahradě - Martinské rohlíčky a štrúdl upekly děti ve školce, svařák dodala paní starostka 
(děkujeme), perníčky paní Thonová (také děkujeme).  
 

Za možnost účastnit se druhé nádherné akce, Vánočního jarmarku, děkujeme všem 
jeho organizátorům. Za naší školku jsme ve stánku nabízeli dobroty, které připravily  
pracovnice MŠ doma i s dětmi ve školce, a dále dobroty a výrobky od rodičů a jejich dětí. 
Moc děkujeme všem, kteří náš stánek takto obohatili a velkou měrou přispěli ke krásnému 
výdělku, který použijeme ve prospěch dětí v MŠ v podobě výletu, zážitku, apod.  
 

Vánoční jarmark ve velkém nastartoval začátek adventu a my všem přejeme další  
příjemné a pohodové adventní dny. 

Kolektiv MŠ 
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Ze školních lavic  
Celý měsíc listopad jsme se věnovali přípravě na Vánoční jarmark. I když to nejdříve 

vzhledem k počasí vypadalo všelijak, nakonec se vše povedlo a všem se výrobky  
nejen naše, ale i některých maminek velmi líbily.  

Tímto chceme poděkovat za pomoc p. Hojsákové, Kaprálové, Neumannové, Čurdové, 
Homolkové, Valnohové, Séligrové a rodině Procházků a také některým našim bývalým 
žákům, kteří nám pomáhali s prodejem. 

Na jaře se rozhodneme, jak naložíme s vydělanými penězi. 
Žáci ZŠ 

 
 

Jednorázové vlhčené ubrou-
sky, dětské pleny, igelitové 
sáčky, tyčinky na čištění uší, 
ale i roušky se objevují v ka-
nalizaci. V této době, kdy je 
většina obyvatel postupně 
napojována na novu kanali-
zaci, řeší zaměstnanci společ-
nosti ČEVAK a.s. problémy, 
které souvisejí právě se spla-
chováním těchto věcí do  
odpadu. 
       Tyto věci nejsou totiž  
rozpustné ve vodě, a proto 
mohou kanalizační potrubí 
velmi snadno ucpat. Mohou 
tedy způsobit značné finanč-
ní škody i majitelům nemovi-

tostí. Kromě toho poškozují 
také kanalizační čerpací sta-
nice, které jsou nutné k pře-
čerpávání odpadní vody ces- 
tou na čistírnu odpadních 
vod. 
       Hygienické prostředky  
z domácností, mezi něž patří 
kromě vlhčených ubrousků, 
vatových tyčinek, také napří-
klad dětské pleny nebo jed-
norázové kuchyňské utěrky, 
patří vždy do popelnic na  
komunální odpad. 
       Podobné problémy nejen 
ve veřejné části kanalizace 
způsobují také použité tuky  
a oleje nebo zbytky potravin. 

Ty jsou navíc i vítanou potra-
vou potkanů. Lidé jimi tato 
zvířata, která se ve městech  
a obcích musí pravidelně  
a náročným způsobem hubit, 
nevědomky živí. 
       Společnost ČEVAK pro-
střednictvím vzdělávacího 
programu DOODPADU dlou-
hodobě upozorňuje na před-
měty a látky, které by neměly 
končit v toaletních mísách  
a dřezech. Jeho součástí jsou 
webové stránky www.do- 
odpadu.cz, kde zájemci na-
jdou konkrétní případy i ra-
dy, jak s takovým odpadem 
správně naložit. 

Kanalizace není odpadkový koš 
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Takové to bylo na jarmarku
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Děkuji všem, kteří se na organizaci a přípravě podíleli. Byly to desítky a desítky 
hodin, které dobrovolně věnovali tomu, abychom se sešli na  letošním Jarmarku.
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Podzimní příprava hasičů 

 
Milí spoluobčané,  

protože je venku nevlídné počasí, které většina z nás tráví doma v teple, rád bych vám pro 
zkrácení těchto chvil napsal pár řádek. 

Protože nám skončila letní sezona a nastal čas, kdy máme i my volné chvíle, rozhodli jsme 
se podzim věnovat výcvikům. A abychom jen netrénovali kolem hasičárny, výcviky měli  
smysl a bylo to i pro nás něco nového, udělali jsme si je netradiční. 

Jelikož může nastat situace, že bude potřeba ro-
zebrat nějakou konstrukci, kde by mohla být buď např. 
zaseklá ruka dítěte, uvízlé zvíře, nebo by tam něco 
spadlo a protože jsme chtěli zároveň ověřit funkčnost 
našeho vybavení, rozhodli jsme se jít na to zostra, ne-
začínat jen uříznutím kusu železa. To by smysl nemělo. 
Využili jsme nabídky k demontáži starého kotle, který 
jsme s využitím našeho nářadí rozřezali na menší kusy. 
Následně jsme si trochu zaposilovali, neboť kotel byl 
umístěn pod úrovní terénu a jeho části jsme přenesli 
na určené místo, tedy vše jsme museli vyzvednout do 
úrovně našich očí, což byla u některých částí, které jsme 
již nechtěli řezat na menší, fakt dřina. Napsal jsem to  
ve zkratce, ale celé nám to trvalo dva dny a navíc jsme 
zjistili, že naše vybavení nebylo na rozřezání kotle do-
statečné. Naším vybavením není problém přeříznout 

traverzu, beton, kámen či jiné věci, ale jsme omezeni průměrem řezného kotouče, který je  
400 mm. Vnitřní části kotle se nám tedy napoprvé vysmály, ale to nás neodradilo, proto jsme 
si půjčili autogen a kotel jsme zdolali na druhý pokus. 
Přeci jsme nemohli odejít od rozdělené práce         . 

Jako další výcvik jsme si určili, že pomůžeme obci. 
Po dohodě s paní starostkou jsme na Bližné, kde se  
začala budovat přípojka vrtu k vodojemu, slíbili, že 
obec nebude muset najímat firmu a pruh náletových 
dřevin v délce cca 200 metrů vykácíme. No ani tady  
to nebylo jen tak. My jsme zvyklí kácet v noci, tedy  
po tmě, když nevidíme, kolik nás toho čeká. Že k tomu 
obvykle hodně fouká a prší nám nevadí, alespoň nám 
není tak horko. Tady jsme to ale viděli hned. Naše 
drobné zděšení z toho, že je toho fakt hodně, neboť 
STROMY byly nalepeny na sebe zhruba po metru 
umocnil fakt, že z se ranního mrholení začalo dělat 
teplo. Ale i toto jsme zvládli, přestože se nejednalo  
o ledajaké nálety, některé stromy měli průměr 30 cm. 
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Ale jako trénink jsme nakonec uznali, že to bylo dobré. Co bylo dobré, spíše vynikající, byla 
i svačinka, kterou nám paní starostka na místo přivezla. No, spíš si myslím, že mohla  
dovézt i večeři a že nad tím lehce uvažovala, když na místě viděla, že to nebude jen tak. 

Předposledním výcvikem byla manipulace s těžkými břemeny a zkouška našeho aku  
nářadí. O co šlo tady? Naším úkolem bylo do míst, odkud jsme vyndali starý kotel, umístit  
nový. Ten již ale nevážil přes tunu, ale jen 500 kilo, byl tedy nejen lehčí, ale i podstatně menší.  
Se svolením majitele provozu jsme aku bouracím kladivem udělali otvor v panelovém stropě. 
Na střechu jsme pro rozložení váhy vynesli několik palet, přes které jsme dali trubku vyplněnou 
důlním vrtákem. Na trubku jsme uchytili popruhy, které byly protaženy dovnitř budovy a na 
kterých byl zavěšen řetězový naviják. Do navijáku jsme uchytili popruhy pro vytahování aut, 
a po nalezení těžiště kotle jsme tento následně spustili na místo. Takže to nebyla manipulace 
s břemeny vodorovně, jako např. na místech dopravních nehod, ale svisle. No vlastně to  
bylo i procvičení mozků, protože jsme měli jen jeden pokus, nemohli jsme si dovolit udělat 
chybku a následné spadnutí kotle. 

Posledním výcvikem byla simulace statického zajišťování. V tomto případě jsme z dřevních 
hranolů pro vánoční trhy vyráběli konstrukci pro jednu z atrakcí na této akci, kde jsme zároveň 
měli na starost zajištění stanů proti větru a dílčí úkoly v souvislosti z přesunem vybavení  
účinkujících – byly jsme tzv. „bedňáci“       . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PS. Málem jsem zapomněl na nácvik evakuace... přeci pravidelné vození našich starších  
spoluobčanů na nákupy. I když jak občas říká velitel, je to spíše o tréninku hlavy. Kdo z Vás  
zná hru tetris, tak tady je to prý občas 3D varianta, když má složit nákupy do dodávky      . 
 

Doufám, že jsem Vás alespoň trochu vytrhl z ponurého počasí, pro dokreslení situace  
přikládám několik fotografií. 

Soptík 
 
 

Prodejní doba Potravin Jednota na svátky:  
24. 12.  7–10 hodin a 31. 12.  7–10 hodin. 
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       „Když si vzpomenu třeba na počasí, tak sníh většinou napadl již v říjnu, případně listopadu, 
takže například jablka zde vůbec nedozrála. Sněhu bývalo až dva metry, silnice se neprohrno-
vala, bývalo tak zaváto, že dveře nešly otevírat. Do Černé k doktorovi se chodilo pěšky anebo 
s některým sedlákem, který potřeboval provětrat koně.  
       Při výstavbě stájí se již počítalo s těmito nepříznivými podmínkami a tak, aby se mohl  
ošetřovat dobytek i v těchto zimách, bývaly vchody do stájí rovnou z bytu. Škola v té  
době také nebývala, teprve až když sedláci projeli silnici, pak vozili děti do školy. 
       Velmi krásná tam byla příroda, co bývalo ve Vltavě ryb. 

/Ludmila Prennerová, Dobčice, osada obce Záboří/ 
 

       „V době mého působení byl statek Černá poměrně rozsáhlý, patřil k němu i Frymburk, 
Slupečná, Světlík a dokonce i Slavkov. Takže jsem jako investiční technik kontroloval a dohlížel 
na všechny stavby. V Černé jsme tehdy stavěli bramborárnu, bylo to ještě ve šťavárně, pak 
sušičku a další stavby. 
       Před novou výstavbou bylo často nutné i zbourat to, co dosud na budoucím staveništi 
stálo. V této souvislosti mě napadá jedna příhoda, která se stala na Bližné. Tam bylo potřeba 
odstranit jednu starou zemědělskou budovu a aby prý to nebylo zdlouhavé, provede se odstřel 
budovy. Tak byl povolán jakýsi střelmistr, který prováděl nějaké odstřely u Lidových milicí. 
Lidem na Bližné bylo oznámeno, že to bude velmi silná rána, a tak, aby si raději otevřeli okna. 
Lidé sice poslechli, ale okna otevřeli pouze z jedné strany, směrem ven k výbuchu a zadní ne-
chali zavřená. Ozvala se ohlušující rána, okna se samozřejmě rozbila, ovšem výsledek byl 
vskutku nečekaný – stavba odolala a zůstala  

/Miroslav Čerkl, Horní Planá/ 
 
       „Žili a pracovali jsme tehdy na Zvonkové. Jenže poměry se postupně měnily, a tak jsem se  
rozhodla tuto etapu pracovního života ukončit. Zavolala jsem řediteli Statku Černá v Pošumaví 
ing. Jaromíru Petříkovi s tím, že bychom se chtěli vrátit na Černou. Ten samozřejmě souhlasil, 
místo v kravíně bylo volné, volný byl i byt, a tak jsme se v roce 1970 ze Zvonkové stěhovali. 
Dostali jsme byt na čp. 32, bývalá stará pošta.  
       Po svém návratu jsem nastoupila do známých míst v kravíně Černá, ale již s jiným  
obsazením. O přidělenou skupinu dojnic jsem se starala společně s paní Jaroslavou Krchovou, 
dále zde pracovaly ošetřovatelky paní Růžena Hlávková, Zdena Pivcová, Arnoštka Friedlová, 
Marie Rusová, Jaroslava Zemanová, Eva Šmahelová, Hana Kortánová, Antonie Podroužková, 
Růžena Kaljánková. Kdo s kým pracoval, jaký byl systém střídání, kdo pracoval ve vedlejší  
malé „porodně“, to si již přesně nevybavuji. V tomto období – do roku 1976 v kravíně v Černé 
pracovaly snad i paní Pokorná, Parkosová a možná i další. Stájníky dělali pánové Josef Krcho  
a Jaroslav Sochor, nějakou dobu i pan Pokorný  

/Marie Pajpachová, Černá/ 
frza 

Střípky z vyprávění pamětníků  
Pokračování z minulého čísla – 2. část
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Musím se k tomu ještě naposledy vrá-
tit. Přece jenom hornictví a konkrétně 
těžba grafitu, čili tuhy, naši obec podstatně 
proslavila. Za celou dobu trvání těžby zde 
řada našich občanů pracovala a poznala 
nejen krásu, ale i mnohé těžkosti tohoto 
povolání.  

Připomeňme si však, jak to bylo úplně 
od počátku. Údajně tuhu objevili sedláci  
z Hůrky, když vytrhli z černého krtčího  

kopečku keř jalovce. Pod ním se nacházela jakási mastná zemina, kterou zkusili namazat 
panty u vrat,  pluhy a vozové soupravy a ono to fungovalo. Snažili se to utajovat, ale pověst 
o tom, že se v Hůrce kope mazací hlína ze země, šla od úst k ústům, dům od domu, od  
vesnice k vesnici. Mnozí si chtěli vzít tuto „máslovou zemi“ na zkoušku, a tak přicházeli  
z okolí kupci buď s penězi nebo bez nich a odnášeli si od tohoto velejemného mazání,  
měřeného na mázy (máz 1,4147 l), po jednom, dvou a někdy celou zásobu. To bylo v roce 
1767, kdy tuha tehdy ještě nebyla uvedena v báňském právu a byla majetkem majitele po-
zemku. Hůrečtí ji pak dokonce prodávali továrnám na tužky do Vídně, Norimberka a Lince. 
      O naší tuze se pak dozvěděli obchodníci s barvami z Vídně a Bavorska a postupně  
naučili sedláky v Hůrce ručně upravovat a sušit grafit a ten se pak stal velmi výhodným 
vývozním artiklem. To už se ovšem o celém procesu dozvěděla státní správa, a tak byla 
tuha prohlášena v roce 1811 za vyhraženou nerostnou surovinu a její dobývání se začalo 
řídit báňskými předpisy a zákony. V tomto roce začínají dějiny dolování grafitu u nás  
i v celých jižních Čechách. 
      A právě v oblasti dnešního vlakového nádraží Černá - Hůrka vzniká po obou stranách 
silnice první důlní dílo. V polovině 19. století byly největšími těžebními podniky závod 
knížete Schwarzenberga v Černé v Pošumaví, Společnost A. Eggert et Co., Mokranské  
těžařstvo v Mokré a Krumlovské grafitové závody bratří Poráků v Českém Krumlově.  
V 19. století probíhal proces koncentrace jednotlivých dolů do rukou několika vlastníků. 
Knížecí schwarzenberský tuhový podnik koupil v roce 1886 konkurenční Eggertovu  
společnost a roku 1892 vykoupil všechny důlní podíly usedlíků v Mokré. Tímto promyšle-
ným postupem se knížecí závod v Černé v Pošumaví stal největším tuhovým podnikem 
nejen v Rakousku-Uhersku, ale i v první Československé republice. 
      Pro export šumavského grafitu začal od roku 1892 využívat i nově postavenou  
železniční trať České Budějovice – Kájov – Nová Pec. Předtím se upravená a čistá tuha  
vyvážela prostřednictvím voroplavby a lodní dopravy po Vltavě a Labi. V letech tzv. „Velké 
války“ (první světové války) bylo tuhou z naší oblasti úspěšně zásobováno především  
císařské Německo. Právě toto období bylo z hlediska finančních zisků jedním z nejúspěš-
nějších období v dlouhém vývoji Schwarzenberských tuhových dolů v Černé v Pošumaví 
(1812–1940).  frza 

Závěrem roku ještě k hornictví 
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     V souvislosti s ukončením funkce kronikáře vám nabízím poslední křížovku do  
Zpravodaje a děkuji všem těm, kteří u křížovek prožili alespoň trochu zábavy.                 frza

VODOROVNĚ:   
  1 -  druh trávy(..laločnatá); zn. draslíku; 1. část  
        tajenky; depo 
 2 -  hudební žánr; titul doktora; papoušek; 
        zn. kyslíku; nejvyšší karta 
 3 -  ruský přístav; zn. uranu; německy den;  
        zkr. dřívější Místní správní komise; římsky 
        500 
 4 -  ethanol; zn. poloměru; německy v; karetní  
        výraz 
 5 -  vyhynulý pštros; kohoutí slabika; zaclání; 
        osobní zájmeno 
 6 -  lidové umění; povolání (otevřít dveře); SPZ   
        Nitry     
 7 -  povolání (kantor); dobrý nápoj; římsky sedm 
 8 -  hod; Sicilská sopka; obojživelník; zn. síry 
 9 -  vitamín; doupě; hovorově méně (bez římské  
        tisícovky); povolání (letec) 
10 - povolání (soudní komisař, např. dědictví); též  
        zakalená; zkratka Ukrajiny 
11 - povolání( peče např. dorty); povolání (eko- 
        nomika)      
 

SVISLE: 
 A -  lázeňské město v Belgii; dopoledne v anglo- 
        saském počítání hodin; jednotka světelného 
        toku; zn. uhlíku 
 B -  2. část tajenky; 
 C -  zn. vodíku; též zkazit; odd. technické kontroly 
D -  povolání (poskytuje právní služby); státní  
        pokladna; 
 E -  kola; povolání (pořádek na ulicích); první 
        písmeno dlouze 
 F -  vojenský pakt; povolání (na hranicích zemí); 
        zn. poloměru s háčkem 
 G -  zn. čerpací stanice; mez. pozn. zn. Lucem- 
        burska; říkají tak herci Zedníčkovi; SPZ  
        Pardubického kraje 
H -  SPZ Středočeského kraje; povolání (rostlinář); 
        žvást 
  I -  povolání (prý nosí štěstí); podlahová krytina 
  J -  povolání (jako hajný); záhyb pruhu látky 
 K -  první samohláska; 2. část tajenky; chem. zn. 
        kyslíku 
 L -  předložka; povolání (zubař); jednotka délky. 

Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, 
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví. 

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. prosince 2022.  
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487,  

neprodejné, Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov  
Za obsahovou stránku i gramatickou správnost textů odpovídá zadavatel.
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